
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 10 de julho de 2023 - Edição: 039 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 912, DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

Designa a composição da Comissão de 

Transparência da Câmara Municipal da 

Serra, e dá outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de 

Transparência da Câmara Municipal da Serra, nos termos 

da Lei Municipal nº 5.695/2023, composta pelos servidores: 

Lucas de Souza Leal - Presidente; 

Isaac Miranda Mori; 

Waneide de Palma Herzog; 

Luiz Gustavo Gallon Bianchi;  

Josenilton Basílio Cardoso Gomes; 

Joana Maria Botelho da Silva; 

Rosemary de Jesus Elesbão da Silva. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 812, de 15 de junho de 2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 913, DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

Institui, no âmbito do Poder Legislativo, 

a Comissão do Programa “Câmara-

Escola”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DA SERRA, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão do Programa “Câmara-

Escola”, nos termos da Lei Municipal nº 5.734/2023, 

composta pelos servidores: 

Hélvio Pires Tolentino - Presidente 

Rauvany Gonçalves Correa;  

Jaime Garcia Lopes; 

Alex Lima Pacatuba; 

Leonardo Gomes da Silva; 

Joelma Nunes Firme; 

Vitor Rosa de Oliveira. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 894, de 04 de julho de 2023. 

   

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

PORTARIA Nº 914, DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

Atualiza os valores constantes no anexo 

único da Lei Municipal nº. 4.735, de 13 

de novembro de 2017 e dá outras 

providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 

278/2020 e pelo §3º do artigo 18 da Lei Municipal nº 4.735, 

de 13 de novembro de 2017,     

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam atualizados os valores constantes no Anexo 

Único da Lei Municipal nº 4.735, de 13 de novembro de 

2017, cuja tabela passa a ser a seguinte: 

 

CATEGORIA 
NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE 
REF. 

VALOR 

(R$) 

Docente Doutorado Hora 71,10 

Docente Mestrado Hora 54,70 

Docente Especialização Hora 42,38 

Docente Graduado Hora 39,66 

Docente 

Habilitação 

técnica em nível 

médio/livre 

docente 

Hora 28,74 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente 

Portaria correrão por conta do orçamento próprio do 

Legislativo Municipal.  

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

PORTARIA Nº 915, DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 



Serra (ES), segunda-feira, 10 de julho de 2023 - Edição: 039 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Anderson de Oliveira Litig, 

ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico 

Setorial, para responder cumulativamente pela 

Superintendência Geral, em virtude do afastamento 

médico do titular Rodrigo Ferreira Merlo, no período de 

07/07/2023 a 21/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 916, DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Josiane Silva Barbosa do cargo 

em comissão de Agente de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível II, a partir do dia 07/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 917, DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Yuri Giulliano Bastos Malaquias para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Agente de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir 

do dia 10/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 

 

A Câmara Municipal da Serra, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público para amplo 

conhecimento a Reabertura do certame para a 3ª sessão de 

licitação referente a modalidade de CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA de nº 001/2023, para o dia 13 de julho de 2023, às 

10:00 horas no Plenário desta Casa de Leis, sito à Rua Major 

Pissarra, 245, Centro, Serra, Estado do Espírito Santo. 

Serra, 07 de julho de 2023. 

Isaac Miranda Mori 

Presidente da CPL 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO REFERENTE AO 

PROC. ADM. Nº 885/2023. Objeto: A contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviço de criação de arte 

gráfica e plotagem, em 02 (dois) veículos oficiais da 

Câmara Municipal da Serra. A Câmara, torna público o 

resultado da dispensa de licitação, sagrando-se como 

vencedora a empresa Art Mania Comunicação Visual Ltda 

– ME, CNPJ 37.448.391/0001-11. Valor Total: R$ 5.235,00 

(cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais). Da Dotação 

Orçamentária: 3.3.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 

Pessoa Jurídica. Da Fiscalização: Servidor – Eduardo da 

Silva Matos. Código de identificação da contratação no 

cidadES – 2023.069L0200001.09.0010. 

Serra, 07 de julho de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO PROC. ADM. 

Nº 323/2023 E PREGÃO PRESENCIAL 003/2023. Objeto: A 

Aquisição de equipamentos e materias para a substituição 

completa da central PABX da Câmara Municipal da Serra. 

A Câmara, por intermédio do seu Pregoeiro Oficial, torna 

público o resultado da licitação, sagrando-se como 

vencedora a empresa Ted Telecom Informática, Comércio 

& Serviços Ltda – ME, CNPJ 13.751.902/0001-01, com o 

valor total para o objeto de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil 

reais). 

Serra, 07 de julho de 2023. 

Jeferson Severino Ribeiro 

Pregoeiro Oficial da CMS. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 


		2023-07-07T16:28:27-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




